
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioSERVIZI SOCIALI

N.  93    del 07-12-2018

OGGETTO: DISIMPEGNO IMP.462/2016 E NUOVO IMPEGNO RESIDUI PER
BENEFICIARI PROGRAMMA "RITORNARE A CASA"
ANNUALITA' 2018.



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Richiamati:
la delibera C.C. n. 4 del 12.02.2018 recante la “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL-
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018 con cui si è approvato il-
Bilancio di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151
D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.lgs 118/2011);
il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2018, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4-
– Sociale, nella persona del Segretario comunale, il sottoscritto Dott. Simone Pietro Loi;

Visti gli atti istruttori predisposti dal Responsabile del Procedimento il Dott. Massimilano
Campesi, nominato Responsabile dei procedimenti dell’Area 4 Sociale con determinazione
n.85 del 13.11.2018, nonché la seguente proposta di adozione del provvedimento resa ai
sensi dell’art. 6 della legge 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

Premesso che
con la L.R. n. 4 dell’11/05/2006, all’art. 17 viene approvato il Programma sperimentale
“Ritornare a casa” finalizzato alla realizzazione di un piano personalizzato di rientro nella
famiglia o nell’ambiente di vita di tipo familiare di persone inserite in strutture
residenziali a carattere sociale e/o sanitario, e a sostenere la permanenza nel proprio
domicilio delle persone a rischio di istituzionalizzazione;
con la Deliberazione della Giunta Regionale. n° 42/11 del 4/10/2006 vengono tracciate le
linee di indirizzo per l’attuazione del programma;

Viste:
le deliberazioni della Giunta Regionale n. 24/22 del 22/04/2016 e n. 37/13 del
21/06/2016 con le quali sono stati definiti i criteri di accesso al programma regionale
“Ritornare a casa”, i destinatari e gli obiettivi al fine di aggiornare gli strumenti di
valutazione della non autosufficienza e graduare l’intervento in ragione del bisogno
assistenziale;
la deliberazione della Giunta regionale 56/21 del 20.12.2017 avente ad oggetto le
nuove linee di indirizzo del  “Programma “Ritornare a casa” per l’ annualità 2018 con
la quale, viene disciplinato il proseguo dei progetti attivati nell’anno 2017 senza
necessità di ulteriore valutazione socio sanitaria effettuata dall’UVT ritenendola
valida  per n. 3 anni dalla data di rilascio del verbale per le categorie C) D) E)  e  n. 2
anni dal rilascio per le categorie A) e B) di cui alle presenti linee guida e si dispone,
inoltre, per ciascun Ente Locale, l’assegnazione annuale delle risorse sulla base del
fabbisogno effettivo rappresentato per il 2018 al netto delle economie e nei limiti
dello stanziamento approvato sul bilancio regionale 2018;

Dato atto che:

Area 4 - Sociale n.93 del 07-12-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



con comunicazione prot. n. 1521 e prot. n 1524 del 28/02/2018 codesto Comune ha
comunicato alla RAS i dati relativi al monitoraggio 2017 e il fabbisogno per l’anno
2018;
con la Determinazione  n. 5042 Rep. n. 122 del 08.05.2018 della Regione Sardegna -
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ha impegnato i fondi in
favore di ciascun comune per finanziare i progetti personalizzati “Ritornare a casa” di
nuova attivazione nel 2018;
con la Determinazione  n. 5705 Rep. n. 151 del 24.05.2018 della Regione Sardegna -
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’ Assistenza Sociale, con la quale sono state
liquidate le risorse per finanziarie i progetti personalizzati “Ritornare a casa” di nuova
attivazione nel 2018;

Preso atto che la RAS con apposita comunicazione ha dato il consenso ai Comuni, in caso di
presentazione di nuovi progetti personalizzati entro l’anno di utilizzare le economie dei
progetti non avviati o comunque interrotti per decesso o altre motivazioni, quali rinuncia al
finanziamento;
Visti

La determinazione n° 61 del 30/12/2016 con la quale si è impegnata la somma pari a €

18.000.00 ( imp.462/2016) a favore di n° 1 beneficiario poi deceduto nell’anno 2017;

L’impegno 462/2016 nel quale residuano € 9.199,57.

Preso atto
che la RAS con apposita comunicazione ha dato il consenso ai Comuni, in caso di

presentazione di nuovi progetti personalizzati entro l’anno di utilizzare le economie
dei progetti non avviati o comunque interrotti per decesso o altre motivazioni quali
rinuncia al finanziamento;

è necessario pertanto disimpegnare la somma di  € 9.199,57, impegno n. 462/2016

assunta sul capitolo in uscita n. 3530/2 e impegnarla a favore del progetto Ritornare a
casa, secondo livello assistenziale in favore dei beneficiari del Programma Ritornare a
Casa annualità 2018;

che la somma necessaria a completare il finanziamento di cui sopra, pari ad € 3.215,69

verrà utilizzata attingendo dalle economie certificate al 31/12/2017;

Ritenuto opportuno procedere in merito;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 il sottoscritto Responsabile del
Servizio dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Area 4 - Sociale n.93 del 07-12-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Visto l’atto G.C. n. 7 del 30.01.2018 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza 2018/2020 – Aggiornamento”;

Dato atto che sono stati resi i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la
disciplina della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli
artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il
Responsabile dell’Area 4 Sociale, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018 , esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il  Responsabile Area 4 Sociale
Simone Pietro Loi

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6
del Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e
degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n°
213/2012): il Responsabile dell’Area 2 Economico - Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto
Decreto Sindacale n. 6/2017, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione
attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza
pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili
dei servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante del presente atto;

Di disimpegnare la somma di € 9.199,57, assunta con impegno n. 462/2016 sul capitolo in
uscita 3530/2 a seguito del decesso dell’avente diritto;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma corrispondente ad obbligazioni

Area 4 - Sociale n.93 del 07-12-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



giuridicamente perfezionata, pari ad € € 9.199,57 per il progetto Ritornare a casa, verso i
Beneficiari dei Progetti Ritornare a casa attivi presso codesto Comune;

Cap./Art. 3530/2 Descrizione PROGETTO RITORNARE A CASA

Intervento Miss./Progr. 12/02 PdC finanziario 12.02-1.03.02.99
.999

Centro di costo Compet. Econ. 2018 Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore  Utenti servizio sociale – Progetti Ritornare a Casa 2018

Causale  Progetto ritornare a casa Annualità 2018

Modalità
finan.

Imp./Pren. n. Importo € 9.199,57 Frazionabile in 12 no

Di trasmettere l’atto all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Di adempiere agli obblighi di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nella sezione
Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimentoCampesi Massimiliano

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4
F.to Campesi Massimiliano F.to Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Sociale n.93 del 07-12-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 07-12-2018 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 07-12-2018

Data  27-12-2018

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 18-12-2018 al 02-01-2019.

IL Responsabile Area 4

f.toD.ssa Valeria Serci

f.to Dott. Simone Pietro Loi
Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D.ssa Valeria Serci

Area 4 - Sociale n.93 del 07-12-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



f.to Dott. Simone Pietro Loi

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  27-12-2018

IL Responsabile Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Sociale n.93 del 07-12-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7


